

Утверждено Приказом № ГАК-1 от 26.04.2019 г.

Генеральный директор



Чекулаев В.Ю.
26 апреля 2019 г.

Правила комплексного страхования коммерческих кредитов

Содержание

Статья 1 – Общие положения

Статья 2 – Объект страхования. Страховой риск и Страховой случай

Статья 3 – Страховое покрытие

Статья 4 – Страховая сумма, Страховая премия, Максимальный лимит возмещения по Договору страхования

Статья 5 – Договор страхования: порядок заключения, действие и прекращение

Статья 6 – Права и обязанности Сторон

Статья 7 – Порядок Выплаты страхового возмещения

Статья 8 – Валютная оговорка

Статья 9 – Собственное удержание

Статья 10 – Порядок урегулирования Споров

Статья 11 – Определения

Приложения

СТАТЬЯ 1 – ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1.1. В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации "Об организации страхового дела в Российской Федерации", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации настоящие Правила комплексного страхования коммерческих кредитов (далее – «Правила страхования») устанавливают условия, на основе которых Общество с ограниченной ответственностью «Кофас Рус Страховая Компания» (в дальнейшем именуемое «**Страховщик**») заключает Договоры комплексного страхования коммерческих кредитов (в дальнейшем именуемые «Договор страхования») с юридическими лицами (в дальнейшем именуемыми «**Страхователь**»).
- 1.2. В соответствии с Договором страхования, **Страховщик** обязуется за обусловленную Договором страхования плату (*Страховую премию*) предоставить страховое покрытие **Страхователю** от риска **Неоплаты Долгов**, сформировавшихся перед ним на основании **Договоров**, заключаемых между **Страхователем** и его **Покупателями**, как указано в Договоре страхования, в пределах **Страховой суммы** и с учетом *Застрахованной доли*, **Кредитных лимитов** и **Максимального лимита возмещения** по Договору страхования, указанных в Договоре страхования.
- 1.3. Положения настоящих **Правил страхования** являются обязательными для **Страхователя** и **Страховщика**, при условии, что в Договоре страхования имеется прямое указание на применение настоящих **Правил страхования** и сами **Правила страхования** приложены к Договору страхования. Вручение **Страхователю** **Правил страхования** при заключении Договора страхования удостоверяется записью в Договоре страхования. Отдельные положения настоящих **Правил страхования** могут быть изменены, исключены или дополнены условиями, отличными от тех, которые содержатся в **Правилах страхования**, по взаимному согласию **Страхователя** и **Страховщика** при заключении Договора страхования и при условии, что такие изменения не противоречат действующему законодательству Российской Федерации.
- 1.4. По согласованию **Сторон** в условия и положения Договора страхования могут вноситься изменения при условии, что они не противоречат законодательству Российской Федерации.

Изменения или дополнения, вносимые в Договор страхования, являются действительными только при условии оформления их в письменной форме в виде дополнительного соглашения к Договору страхования и согласования их как **Страхователем**, так и **Страховщиком**, и могут вноситься путем обмена документами посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, факсимильной, электронной или иной связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от Стороны по Договору страхования.

СТАТЬЯ 2 – ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ. СТРАХОВОЙ РИСК И СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

- 2.1. Объектом страхования являются имущественные интересы **Страхователя**, связанные с его **Предпринимательским риском** в отношении вероятности возникновения убытков в результате неисполнения обязательств **Покупателем** по договору, предусматривающему предоставление **Коммерческого кредита** в виде отсрочки или рассрочки платежа (далее – «**Договоры**»), более подробное определение которым дается в Статье 11 настоящих **Правил страхования**), заключенному с **Покупателем** в установленной законом форме, при условии, что **Покупатель** не выдвигает какие-либо возражения, претензии в отношении товаров и (или) услуг («**Покупатель**» имеет значение, указанное в отношении данного термина в Статье 11 – Определения настоящих **Правил Страхования**).
- 2.2. **Страховым риском** является событие, обладающее признаками вероятности и случайности его наступления.
- 2.3. **Страховым случаем** является совершившееся событие, предусмотренное Договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность **Страховщика** произвести страховую выплату **Страхователю** при условии соблюдения условий и положений Договора страхования.
- 2.4. По настоящим **Правилам страхования** **Страховым случаем** является **Неоплата Долгов Страхователю** его **Покупателем** по следующим причинам:
 - 2.4.1. Признание **Покупателя** банкротом, в соответствии с определением **Банкротства** в Статье 11 настоящих **Правил страхования**;
 - 2.4.2. По иной причине, кроме тех, что указаны в Статье 3.3 «Исключения из страхового покрытия» настоящих **Правил страхования**.

При этом Долг имеет значение, указанное в отношении данного термина в Статье 11 «Определения» настоящих Правил страхования.

СТАТЬЯ 3 – СТРАХОВОЕ ПОКРЫТИЕ

3.1. Объем покрытия

Страхование действует в отношении **Неоплаты Долгов** по **Договорам**, связанным с продажей товаров и (или) оказанием услуг **Страхователем** **Покупателям**, если данные **Договоры** предусматривают осуществление оплаты после **Поставки** таких товаров и (или) оказания таких услуг, в частности, отсрочку платежа или оплату в рассрочку.

3.2. Начало действия страхования

Страховое покрытие распространяется только на **Неоплату Долгов**, возникших в связи с продажей товаров или оказанием услуг, которые осуществляет **Страхователь** в странах, перечисленных в Договоре страхования, в течение **Периода покрытия**, при этом срок погашения **Коммерческого кредита** (срок оплаты **Счетов по Договору**) не должен превышать оговоренный в Договоре страхования **Максимальный кредитный период**.

В случае если **Поставка** или **Отгрузка** товаров или оказание услуг имеет место в течение **Периода покрытия**, и соответствующие **Счета** направляются **Покупателю** в пределах **Максимального периода выставления Счетов**, определенного в Договоре страхования, а требования о выплате страхового возмещения представлены **Страховщику** в течение **Периода страхования**, Договор страхования действует в отношении **Долгов**, по которым отсутствуют разногласия сторон; страховое покрытие начинает действовать следующим образом:

- в отношении продажи товаров:
 - в стране **Страхователя**: с момента **Поставки**,
 - для целей экспорта: с момента **Отгрузки** товаров,
 - если товары переданы на консигнацию, находятся на таможенном складе или на выставке-продаже: с момента **Поставки**.
- в отношении услуг – с момента их оказания, если срок платежа за такие услуги уже наступил.

3.3. Исключения из страхового покрытия

3.3.1. Договор страхования не распространяется на какой-либо **Долг**, связанный с **Договорами**, заключенными **Страхователем** с **Потребителем** или **Ассоциированной компанией** (здесь и далее термины «**Потребитель**» и «**Ассоциированная компания**» соответствуют определениям, приведенным в Статье 11 «Определения» настоящих Правил страхования).

3.3.2. Договор страхования не распространяется на какой-либо **Договор**, в соответствии с которым платеж должен быть получен:

- до момента **Поставки** в стране **Страхователя** и до момента **Отгрузки** товаров на экспорт,
- путем безотзывного аккредитива, подтвержденного банком страны **Страхователя**.

3.3.3. Договор страхования не распространяется на любые убытки:

- которые превышают размер **Кредитного лимита**, в части превышения **Кредитного лимита**, установленного в соответствии с условиями Договора страхования,
- в случае, если **Страхователь** не выполняет какое-либо из условий, установленных для **Кредитного лимита**,
- в отношении **Поставок**, **Отгрузок** или оказания услуг, имевших место после того, как **Страховщик** отказал в установлении **Кредитного лимита** или при условии отсутствия возражений со стороны **Страхователя** аннулировал **Кредитный лимит** в соответствии с Договором страхования,
- в отношении **Поставок**, **Отгрузок** или оказания услуг:
 - **Покупателю**, осуществленных или оказанных после наиболее раннего из следующих двух моментов времени: когда **Страховщику** было или должно было быть направлено относящееся к этому **Покупателю** **Уведомление о Негативной информации** или когда **Страховщику** было или должно было быть направлено относящееся к этому **Покупателю** **Уведомление о Просрочке платежа**,
 - **Покупателю**, который уже был объявлен банкротом, и о чем было известно **Страхователю**,
 - возникающие в связи с неисполнением **Страхователем** или любым лицом, действующим от имени **Страхователя**, обязательств **Страхователя**, предусмотренных любым положением или условием **Договора**, заключенного с **Покупателем**,
 - в случае **Продажи с оплатой по документарному инкассо**, возникших из-за потери контроля над товарами в результате несоблюдения **Страхователем** применимых правил или обычаев делового оборота,
 - в отношении **Поставок**, **Отгрузок** или оказания услуг без необходимых лицензий или, в целом, в нарушение каких-либо применимых законов или правовых актов,

- понесенные в связи с обязанностью выплатить проценты, уплатить неустойку или штраф в связи с Просрочкой платежа,
- понесенные в связи с упущенной выгодой Страхователя в результате Неоплаты Покупателем любых денежных сумм в отношении Поставок, Отгрузок или оказания услуг.

3.3.4. Помимо этого, в отношении Договоров, заключенных с Покупателями, находящимися в стране Страхователя, действие Договора страхования не распространяется на любые убытки, возникающие:

- из Договора, заключенного с государственными и местными органами власти,
- в результате решения, принятого правительством страны Страхователя, которое препятствует исполнению Договора или делает невозможной оплату Долга.

3.3.5. Страховщик по соглашению со Страхователем вправе увеличить количество исключений из страхового покрытия и включить соответствующее положение в Договор страхования.

Любое такое увеличение объема исключений из страхового покрытия и иные условия Договора страхования, прямо или косвенно влияющие на применение Статьи 3.3.3 настоящих Правил страхования, допускаются по соглашению Сторон при условии, что такие изменения не противоречат законодательству Российской Федерации и настоящим Правилам страхования.

СТАТЬЯ 4 – СТРАХОВАЯ СУММА, СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ И МАКСИМАЛЬНЫЙ ЛИМИТ ВОЗМЕЩЕНИЯ ПО ДОГОВОРУ СТРАХОВАНИЯ

4.1. **Страховая сумма** – это денежная сумма, которая установлена в Договоре страхования и исходя из которой устанавливается размер *Страховой премии* и размер страхового возмещения, подлежащего выплате по Договору страхования при наступлении **Страхового случая**.

Если иное не предусмотрено Договором страхования, **Страховая сумма** определяется как сумма товарооборота Страхователя за соответствующий период времени, определенная в соответствии с Заявлениями (Декларациями) Страхователя по **Периоду покрытия** (форма Заявления (Декларации) – Приложение №5 к Правилам страхования).

4.2. **Кредитный лимит** представляет собой максимально допустимый размер (сумму) застрахованных Долгов конкретного Покупателя и любые применяемые к данному **Кредитному лимиту** специальные условия (в соответствии с определением, указанным в Статье 11 настоящих Правил страхования, и как согласовано в Договоре страхования).

В случае предъявления требования о выплате страхового возмещения **Страховщик** не несет ответственность по выплате суммы свыше *Застрахованной доли Кредитного лимита*, установленного Договором страхования, в отношении конкретного Покупателя Страхователя.

Страхователь имеет право обратиться с просьбой об увеличении **Кредитного лимита**. В случае принятия **Страховщиком** положительного решения **Кредитный лимит** может быть увеличен, и такое увеличение вступает в силу со дня подписания **Сторонами** дополнительного соглашения к Договору страхования об увеличении **Кредитного лимита** или с любой другой даты, согласованной **Сторонами**.

Если **Страховщик** узнает или ему станет известно об ухудшении кредитоспособности Покупателя или иных обстоятельствах, ведущих к увеличению страхового риска (включая получение **Негативной информации** в отношении Покупателя, существенное изменение сведений, указанных в Заявлении на комплексное страхование коммерческих кредитов, или любые другие существенные факты, влияющие на страхование, предоставляемое по Договору страхования, и согласованные **Сторонами** в качестве обстоятельств/факторов, имеющих существенное значение для определения степени страхового риска), **Страховщик** вправе потребовать увеличения суммы *Страховой премии* (соразмерно увеличению степени риска) или внесения изменения в Договор страхования в части немедленного уменьшения, аннулирования или изменения **Кредитного лимита** в отношении соответствующего Покупателя.

Страховщик уведомляет **Страхователя** о своем решении (намерении) внести изменения в Договор страхования в отношении **Кредитного лимита**.

Данное решение по **Кредитному лимиту** вступает в силу в отношении последующих Поставок или услуг с момента получения **Страхователем Уведомления** о решении (намерении) аннулировать или уменьшить **Кредитный лимит** или в день, указанный в таком **Уведомлении**, если **Страхователь** не выдвинул свои формальные возражения в отношении указанного решения (намерения) **Страховщика**.

Считается, что **Страхователь** соглашается с решением **Страховщика** по **Кредитному лимиту**, если он после получения **Уведомления** в прямой форме не возражает против такого решения в срок, указанный в **Уведомлении**, и при условии, что такое возражение было надлежащим образом и в срок получено **Страховщиком**. В случае несогласия **Страхователя** с таким аннулированием, уменьшением или изменением **Кредитного лимита**, **Страховщик** вправе потребовать расторжения Договора страхования и возмещения убытков, причиненных расторжением Договора страхования. **Страховщик** не вправе требовать расторжения Договора страхования, если обстоятельства, влекущие увеличение страхового риска, уже отпали.

4.3. **Страховая премия** является платой за страхование, которую **Страхователь** обязан уплатить **Страховщику** в соответствии с Договором страхования.

Размер **Страховой премии** рассчитывается **Страховщиком**, исходя из **Страховых сумм**, тарифных ставок, срока страхования.

Тарифные ставки устанавливаются на основании базовых тарифных ставок **Страховщика** с учетом конкретных условий страхования.

Расчет **Страховой премии** и порядок ее уплаты **Страхователем** определяются в Договоре страхования. Договор страхования может предусматривать **Минимальную страховую премию**, подлежащую уплате **Страхователем**, которая согласовывается между **Страхователем** и **Страховщиком**.

При определении размера **Страховой премии**, подлежащей уплате по Договору страхования, **Страховщик** вправе применять разработанные им тарифы с учетом представленных **Страхователем** данных об особенностях риска и факторах, влияющих на вероятность наступления **Страхового случая** и величину возможных убытков. **Страховщик** вправе применять к базовым тарифам (тарифным ставкам) повышающие от 1.1 до 5.8 или понижающие от 0.03 до 0.99 коэффициенты, исходя из вида оценки финансового состояния клиента, а также других обстоятельств, имеющих существенное значение для определения степени страхового риска. К таким факторам относятся деловая репутация **Страхователя** и его **Покупателей**, география стран, в которые осуществляется продажа товаров или оказание услуг и других факторов, указанных в Заявлении на комплексное страхование коммерческих кредитов, Договоре страхования и (или) в письменном запросе **Страховщика**.

При страховании на срок менее одного года **Страховая премия** уплачивается в размерах от исчисленной суммы годовой **Страховой премии** пропорционально продолжительности периода страхования, если иное не предусмотрено Договором страхования.

При заключении Договора страхования со сроком страхования более одного года **Страховая премия** определяется, исходя из **Страховой премии**, рассчитанной на срок страхования, равный одному году пропорционально сроку страхования, и с учетом расчета премии по части периода страхования, менее одного года.

4.4. **Страховая премия** уплачивается **Страхователем** в надлежащий срок, указанный в Договоре страхования, на основании счета, выставленного **Страховщиком**. **Страховая премия** считается оплаченной с момента ее поступления на банковский счет **Страховщика**.

4.5. **Страхователь** не вправе производить зачет каких-либо встречных платежей, которые он может считать причитающимися в его пользу со стороны **Страховщика**, даже если **Страховщик** признает, что страховое возмещение подлежит выплате.

4.6. Один только факт уплаты **Страховой премии** **Страхователем** не влечет возникновения обязательства **Страховщика** по выплате страхового возмещения; для возникновения такого обязательства необходимо, чтобы причина и обстоятельства возникновения убытков соответствовали условиям Договора страхования.

4.7. В случае неоплаты **Страхователем** **Страховой премии** или ее части в соответствии с условиями Договора страхования и в течение 15 (пятнадцати) дней с момента получения от **Страховщика** зарегистрированного уведомления о просрочке в оплате **Страховой премии**, **Страховщик** сохраняет за собой право досрочно расторгнуть Договор страхования.

4.8. В случае расторжения Договора страхования ранее оплаченная **Страховая премия** **Страховщиком** не возвращается и вся сумма **Страховой премии**, подлежащая оплате (**Страховая премия**, подлежащая оплате до такого расторжения, и, в соответствующих случаях, неоплаченный остаток **Минимальной страховой премии** за Период покрытия), подлежит немедленной оплате, в случае если иное не предусмотрено императивными нормами законодательства Российской Федерации.

4.9. **Максимальный лимит возмещения** по Договору страхования: сумма максимального лимита возмещения, выплачиваемого **Страховщиком**, определена в Договоре страхования и представляет собой общую сумму страховых возмещений (агрегатную сумму), подлежащих оплате при наступлении **Страховых случаев** в отношении требований о выплате страхового возмещения убытков по **Долгам**, возникшим в связи с **Поставками**, **Отгрузками** или оказанием услуг, осуществленными в течение одного **Периода покрытия**.

В отношении **Страховых случаев**, возникших за конкретный **Период покрытия**, **Страховщик** выплачивает не более суммы **Максимального лимита возмещения** по Договору страхования, установленного в отношении всех страховых возмещений за данный **Период покрытия**.

4.10. Соотношение понятий «**Страховая сумма**», «**Кредитный лимит**» и «**Максимальный лимит возмещения по Договору страхования**»:

Кредитный лимит представляет собой лимит возмещения по одному **Покупателю Страхователя**, **Страховая сумма** представляет собой сумму всех **Кредитных лимитов**, установленных по Договору страхования, **Максимальный лимит возмещения по Договору страхования** представляет собой максимальную сумму страхового возмещения по Договору страхования за соответствующий **Период покрытия** и с учетом всех **Страховых случаев** и требований о выплате по ним.

СТАТЬЯ 5 – ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ: ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ДЕЙСТВИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ

5.1. Договор страхования представляет собой соглашение между **Страховщиком** и **Страхователем**, по которому **Страховщик** обязуется при наступлении предусмотренного в Договоре страхования **Страхового случая** произвести страховую выплату **Страхователю** в пределах **Страховой суммы**, установленной по Договору страхования, и с учетом **Максимального лимита возмещения по Договору страхования** в соответствии с условиями Договора страхования, а **Страхователь** обязуется уплатить *Страховую премию* в размере и в сроки, установленные Договором страхования.

5.2. Договор страхования должен отвечать условиям, установленным законодательством Российской Федерации.

При заключении Договора страхования **Страхователь** и **Страховщик** могут договориться об изменении или исключении отдельных положений настоящих Правил страхования и об их дополнении.

5.3. Для заключения Договора страхования **Страхователь** представляет **Страховщику** письменное Заявление на комплексное страхование коммерческих кредитов по установленной **Страховщиком** форме («Заявление на страхование»).

5.4. При заключении Договора страхования между **Страхователем** и **Страховщиком** должно быть достигнуто соглашение по следующим существенным условиям:

- а) об определенном имущественном интересе, являющемся объектом Договора страхования;
- б) о характере события, на случай наступления которого осуществляется страхование (**Страхового случая**);
- в) о сроке действия Договора страхования и размере **Страховой суммы** и **Максимального лимита возмещения по Договору страхования**.

5.5. Договор страхования заключается в письменной форме, путем составления Договора комплексного страхования коммерческих кредитов, включая его Приложения, оформленного как единый документ и подписанного обеими **Сторонами**.

5.6. **Страховщик** обязан ознакомить **Страхователя** с содержанием Правил страхования и вручить ему один экземпляр.

5.7. Обращаясь с целью заключения Договора страхования, **Страхователь** обязан сообщить **Страховщику** все обстоятельства, известные **Страхователю**, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления **Страхового случая** и размера возможных убытков от его наступления (страхового риска). Обстоятельства, оговоренные **Страховщиком** в Заявлении на страхование или в Договоре страхования, или в любом документе, являющемся неотъемлемой частью Договора страхования или которыми **Стороны** обмениваются по Договору страхования, считаются существенными в любом случае. Обстоятельства, дополнительно указанные **Страхователем** в Заявлении на страхование или в Договоре страхования, или в любом документе которыми **Стороны** обмениваются по Договору страхования, также признаются существенными.

5.8. Если после заключения Договора страхования будет установлено, что **Страхователь** сообщил заведомо ложные сведения об обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления **Страхового случая** или размера возможных убытков от его наступления, **Страховщик** вправе потребовать признания Договора страхования недействительным и применения последствий в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.9. Договор страхования, если в нем не предусмотрено иное, вступает в силу в 00 часов 00 минут дня, указанного в Договоре страхования, и первоначальный срок действия **Периода страхования** определяется датой, указанной в Договоре страхования.

Страхователь имеет право в любое время отказаться от Договора страхования, если иное не предусмотрено императивными нормами законодательства Российской Федерации, но в случае если такой отказ возникает до истечения **Периода страхования**, оговоренного в настоящей статье, уплаченная **Страховая премия** не возвращается и вся сумма **Страховой премии**, а также неоплаченный остаток **Минимальной страховой премии**, подлежащие уплате в отношении всего **Периода покрытия**, должны быть незамедлительно уплачены **Страховщику**, если иное прямо не указано в Договоре страхования.

5.10. Действие Договора страхования прекращается в следующих случаях:

- в 00 часов 00 минут дня, следующего за датой истечения **Периода страхования**, если Договором страхования не предусмотрено иное;

- по инициативе **Страховщика** – в случае неуплаты **Страхователем** страховых взносов в сроки и размерах, установленных Договором страхования. При этом **Страховщик** обязан уведомить **Страхователя** о таком нарушении и своем намерении прекратить Договор страхования с указанием даты прекращения Договора страхования и оснований для этого, если иное не установлено Договором страхования;

- по соглашению **Сторон** – в порядке, предусмотренном условиями Договора страхования, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. **Стороны** информируют друг друга о намерении досрочно прекратить действие Договора страхования в письменной форме с указанием предполагаемой даты его прекращения, если иное не предусмотрено Договором страхования.

- в случае ликвидации **Страхователя**, введения в отношении **Страхователя** процедуры банкротства или прекращения **Страхователем** **Предпринимательской деятельности**, кроме случаев замены **Страхователя**, что может быть осуществлено только с письменного согласия **Страховщика** в течение срока действия Договора страхования и в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации;

- в случае ликвидации **Страховщика** – в порядке и с соблюдением процедур, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;

- в иных случаях, предусмотренных применимым законодательством Российской Федерации.

5.11. Действие Договора страхования прекращается до истечения срока его действия, если после его вступления в силу возможность наступления **Страхового случая** отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем **Страховой случай**.

5.12. При досрочном прекращении действия Договора страхования по причинам, указанным в настоящей Статье, уплаченная **Страховая премия** **Страхователю** не возвращается и вся сумма **Страховой премии**, подлежащей уплате **Страховщику** в соответствии с условиями Договора страхования (**Страховая премия** и неоплаченный остаток **Минимальной страховой премии** за весь **Период покрытия**), должна быть незамедлительно уплачена **Страховщику**, если иное не предусмотрено императивными положениями законодательства Российской Федерации или Договором страхования.

СТАТЬЯ 6 – ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

6.1. **Страховщик** имеет право:

6.1.1. проводить, самостоятельно или посредством специализированной организации, проверку (экспертизу) сведений и документов, указанных в Заявлении на страхование, знакомиться с соответствующей документацией;

6.1.2. проводить расследования в части информации, необходимой для установления факта наступления **Страхового случая** и размера подлежащего выплате страхового возмещения, а также выяснять причины и обстоятельства его наступления, проводить экспертизу причин и обстоятельств наступления страхового события;

- 6.1.3. давать указания **Страхователю** о совершении необходимых действий в связи со **Страховым случаем**;
- 6.1.4. назначать или нанимать в случае необходимости экспертов для определения размеров убытков по наступившему **Страховому случаю**;
- 6.1.5. проводить расследования, экспертные проверки факта наступления **Страхового случая** и размера убытков;
- 6.1.6. требовать признания Договора страхования недействительным, отказывать в выплате страхового возмещения и требовать возврата любой страховой выплаты, если после заключения Договора страхования будет установлено, что **Страхователь** сообщил **Страховщику** ложные или недостоверные сведения, в особенности, при обращении **Страхователя** с просьбой о заключении Договора страхования, направлении запроса в отношении **Кредитного лимита** или при наступлении **Страхового случая**.
- 6.2. Договором страхования могут быть предусмотрены и другие права **Страховщика** при условии, что они не противоречат действующему законодательству Российской Федерации.
- 6.3. **Страховщик** обязан:
- 6.3.1. ознакомить **Страхователя** при заключении Договора страхования с настоящими Правилами страхования и вручить ему один экземпляр Правил страхования;
- 6.3.2. После получения Заявления о **Страховом случае** (требования о выплате страхового возмещения) **Страховщик** обязан:
- провести экспертизу причин и размера причиненных убытков;
 - при получении всех необходимых и предусмотренных Договором страхования документов по **Страховому случаю** составить/ заполнить Страховой Акт в течение срока, указанного в Договоре страхования.
 - при признании страхового события **Страховым случаем** и соблюдении иных условий Договора страхования, произвести страховую выплату в установленный Договором страхования и настоящими Правилами страхования срок, а при отсутствии оснований для выплаты страхового возмещения – направить **Страхователю** мотивированное заключение об отказе в страховой выплате.
- 6.4. **Страхователь** имеет право:
- 6.4.1. ознакомиться с условиями Договора страхования;
- 6.4.2. в период действия Договора страхования обратиться с просьбой об изменении **Кредитных лимитов**;
- 6.5. **Страхователь** обязан:
- 6.5.1. при обращении с целью заключения Договора страхования и при его заключении информировать **Страховщика** обо всех известных ему обстоятельствах, которые имеют существенное значение для определения вероятности наступления **Страхового случая** и размера возможных убытков в результате его наступления, и, в особенности, предоставлять **Страховщику** любые сведения о финансовом положении и кредитоспособности своих **Покупателей**. Существенными признаются, во всяком случае, обстоятельства, определенно оговоренные **Страховщиком** в Договоре страхования, Заявлении на страхование или в его письменном запросе;
- 6.5.2. своевременно и надлежаще уплачивать страховые взносы при наступлении срока их платежа, предусмотренного в Договоре страхования;
- 6.5.3. за свой счет принимать все необходимые и разумные меры предосторожности и соблюдать все разумные рекомендации **Страховщика** по предотвращению убытков, а также требования законодательства Российской Федерации;
- 6.5.4. в течение 10 (десяти) дней, если иное не предусмотрено в Договоре страхования, извещать **Страховщика** о любом существенном изменении в сведениях, указанных в Заявлении на страхование, в частности, в отношении характера или объемов деятельности **Страхователя** или его юридического статуса;
- 6.5.5. незамедлительно уведомлять **Страховщика** о каждом существенном изменении обстоятельств, если такие изменения могут существенно повлиять на страховой риск, а также принимать все дополнительные меры предосторожности, необходимые в сложившейся обстановке. При этом **Страхователь** обязан своевременно, в порядке и в сроки, установленные Договором

страхования, направлять **Страховщику Уведомление о Негативной информации** или о **Просрочке платежа**;

6.5.6. обеспечивать **Страховщику** возможность осуществлять право на проверку деятельности **Страхователя**, относящейся к застрахованному интересу, и документов, касающихся Договора страхования. В частности, предоставлять **Страховщику** любые документы и/или заверенные копии, относящиеся к **Договорам Страхователя**, а также позволять **Страховщику** осуществлять любые проверки, включая проверку выполнения **Страхователем** его обязательств, а также полноты, точности и правдивости заявлений **Страхователя**;

6.5.7. по запросу **Страховщика** предоставлять такие документы и материалы в подтверждение факта и причин нарушения или неисполнения (ненадлежащего исполнения) **Покупателем** своих обязательств по **Договору** в установленный срок.

6.6. Права и обязанности **Страхователя** по управлению риском

6.6.1. Общие принципы:

Страхователь обязан проявлять должную осмотрительность и внимательность при предоставлении **Коммерческих кредитов** своим **Покупателям** в части размера и срока предоставления **Коммерческих кредитов** и должен вести деятельность, подпадающую под действие Договора страхования, по меньшей мере, с той же степенью усердия и осторожности, которую можно было бы ожидать от него, если бы он не был застрахован. **Страхователь** обязан прилагать все разумные усилия в целях защиты своих прав от нарушений со стороны своих **Покупателей** и любых третьих лиц.

Если иное не предусмотрено Договором страхования, **Страхователь** до заключения любого соглашения, касающегося или изменяющего условия платежа, или списания какой-либо части **Долга**, причитающегося ему на основании **Договора**, заключенного с **Покупателем**, обязан направить **Страховщику** запрос о подтверждении страхового покрытия в отношении соответствующего **Долга** с учетом изменений, вносимых таким соглашением. До получения от **Страховщика** письменного подтверждения, отказа или изменения в связи с таким соглашением страховое покрытие в отношении такого **Долга** в части изменений, вносимых указанным соглашением, не предоставляется с момента вступления в силу такого соглашения.

Страхователь обязан самостоятельно нести любую часть риска, на которую не распространяется страховая защита согласно Договору страхования (собственное удержание), если только соглашение об ином не будет достигнуто между **Страховщиком** и **Страхователем** в письменной форме.

6.6.2. Кредитный период

Для целей Договора страхования, заключаемого на основе настоящих Правил страхования:

6.6.2.1. Первоначальный срок погашения **Коммерческого кредита** (здесь и далее – **Кредитный период**), предоставляемого **Страхователем** своим **Покупателям**, не должен превышать **Максимального кредитного периода**, определенного в Договоре страхования.

6.6.2.2. **Страхователь** может предоставить своему **Покупателю Продление Даты платежа** только один раз и не больше чем на 45 (сорок пять) дней, отсчитываемых с первоначальной **Даты платежа**, и только при условии, что общий **Кредитный период** не превысит **Максимальный кредитный период**, определенный в Договоре страхования.

6.6.2.3. **Страхователь** обязан получить согласие **Страховщика** на **Продление** **Кредитного периода** в следующих случаях:

- если **Страхователь** ранее уже предоставлял **Покупателю** одно **Продление Даты платежа**,
- если измененная **Дата платежа** выходит за рамки **Максимального кредитного периода**, определенного в Договоре страхования,
- в отношении **Покупателя**, по которому **Страховщик** аннулировал **Кредитный лимит**,
- в отношении **Покупателя**, по которому было направлено или должно было быть направлено **Уведомление о Негативной информации** или о **Просрочке платежа**.

6.6.3. **Уведомления о Негативной информации** или о **Просрочке платежа**

Страхователь обязан в письменном виде направить **Страховщику Уведомление**:

- (i) как только **Страхователю** станет известно о **Банкротстве Покупателя**,
- (ii) как только **Страхователю** станет известна какая-либо **Негативная информация** о **Покупателе** до истечения **Срока для Уведомления о Просрочке платежа**,

(iii) о любой **Просрочке платежа**, длящейся до момента истечения **Срока для Уведомления о Просрочке платежа**, определенном в Договоре страхования. В случае **Продаж с оплатой по документарному инкассо Страхователь** должен направить **Страховщику Уведомление о Просрочке платежа** в течение 30 (тридцати) дней со дня прибытия документов и товаров в место **Поставки**.

(iv) незамедлительно о любых суммах, полученных **Страхователем** после того, как он направил **Страховщику Уведомление о Просрочке платежа**.
Срок для Уведомления о Просрочке платежа указывается в Договоре страхования.

6.6.4. В случае наличия какой-либо **Негативной информации о Покупателе** или возникновения **Просрочек платежей Страхователь** обязан предпринять все меры, которые **Страхователь** или **Страховщик** сочтут необходимыми, в целях предотвращения или минимизации последствий наступления **Страхового случая**. **Страхователь** должен надлежащим образом и своевременно использовать любые имеющиеся у него права, включая права на истребование (возврат) товаров из владения **Покупателя**, и предпринимать все возможные меры для защиты прав **Страхователя** или **Страховщика**, а также для обеспечения уплаты **Долга**.

6.6.5. Любое несоблюдение **Страхователем** условий, положений и обязательств по Договору страхования, а также, в частности, статей с 4 по 8 **Правил страхования**, предоставляет **Страховщику** право, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, отказать **Страхователю** в праве на страховое покрытие соответствующих **Долгов**, и, в случае осуществления страховой выплаты по требованию в отношении данного **Долга**, **Страхователь** обязуется возратить **Страховщику** такую выплату.

СТАТЬЯ 7 – ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

7.1. Дата выплаты страхового возмещения

7.1.1. В случае признания **Покупателя Страхователя** банкротом в соответствии с условиями настоящих **Правил страхования**, **Страховщик** осуществляет выплату страхового возмещения в течение 30 (тридцати) дней с момента получения **Страховщиком** от **Страхователя** письменного доказательства **Банкротства** и всех документов, подтверждающих наличие **Долга** (в частности, **Договора, Счета** или **Счетов**, документов, подтверждающих **Отгрузку**, требование о погашении **Долга** и иных, согласованных **Страхователем** и **Страховщиком**), если иное не предусмотрено **Договором страхования**.

7.1.2. В случае **Неоплаты Долга Страхователю** по причинам иным, чем **Банкротство**, если иной срок не указан в **Договоре страхования**, расчет суммы, подлежащей уплате на основании требования о выплате страхового возмещения, производится по истечении пятимесячного срока, отсчет которого начинается со дня получения **Страховщиком Уведомления Страхователя о Просрочке платежа**. Выплата страхового возмещения производится в течение 30 (тридцати) дней с момента истечения пятимесячного срока при условии, что **Страхователь** направил **Страховщику** все письменные доказательства **Долга**.

7.2. Размер выплаты

Страховое возмещение, выплачиваемое **Страховщиком**, представляет собой **Застрахованную долю Чистого долга** (согласно определению, приведенному в Статье 11 настоящих **Правил страхования**) или **Застрахованную долю Кредитного лимита**, если сумма **Чистого долга** превышает **Кредитный лимит**.

Общая сумма страхового возмещения, выплаченная по требованиям о выплате страхового возмещения в отношении **Долгов**, возникших в пределах одного **Периода покрытия**, не может превышать **Максимальный лимит возмещения** по **Договору страхования**, установленный **Договором страхования** на определенный **Период покрытия**.

7.3. Условия выплаты

Выплата страхового возмещения может быть произведена, только если **Страхователь** надлежащим образом исполнил все условия **Договора страхования** и направил **Страховщику** все письменные доказательства наличия **Долга** и полученного **Обеспечения**, если таковое имело место, а также **Банкротства Покупателя**, если таковое имело место.

Выплата страхового возмещения, если применимо, осуществляется посредством банковского перевода суммы на банковский счет **Страхователя**, если иное не предусмотрено **Договором страхования**.

7.4. **Страховщик** не выплачивает страховое возмещение, руководствуясь положениями **Гражданского кодекса Российской Федерации**, в случаях, если **Страхователь**:

- а) совершил преступление, находящееся в прямой причинной связи со **Страховым случаем**;
- б) сообщил **Страховщику** в **Уведомлении о Негативной информации и/или о Просрочке платежа** заведомо ложные сведения, касающиеся **Страхового случая**;
- в) получил соответствующее возмещение ущерба от лица, виновного в причинении этого ущерба;
- г) в других случаях, предусмотренных законодательными актами Российской Федерации.

Страховщик освобождается от выплаты какого-либо страхового возмещения, если убытки возникли прямо или косвенно в результате:

- умышленных действий (бездействий) **Страхователя**, направленных на наступление **Страхового случая**;
- воздействия ядерного взрыва или радиоактивного заражения вне зависимости от источников их происхождения;
- войны, независимо от того, была ли она объявлена или нет, между двумя или несколькими из следующих стран: Франция, Китайская Народная Республика, Российская Федерация, Великобритания, Соединенные Штаты Америки.

В случае принятия решения об отказе в страховой выплате, **Страховщик** сообщает об этом **Страхователю** в письменной форме с указанием причин отказа.

Если **Страхователь** не уведомил **Страховщика** о значительных изменениях степени страхового риска в соответствии с условиями Договора страхования, или сообщил **Страховщику** заведомо ложные или неполные сведения об объекте страхования, не исполнил свои обязательства, предусмотренные Договором страхования и Правилами Страхования, если иное не предусмотрено императивными нормами законодательства РФ, **Страховщик** вправе потребовать расторжения Договора страхования, отказать в выплате страхового возмещения и потребовать возмещения убытков, причиненных расторжением Договора страхования.

7.5. Суброгация и уступка Обеспечений

7.5.1. Если Договором страхования не предусмотрено иное, к **Страховщику**, выплатившему страховое возмещение, переходят все права требования **Страхователя** (в отношении как основной суммы, так и процентов по застрахованному **Долгу**) к лицу, ответственному за убытки, возмещенные **Страховщиком** (право на суброгацию).

По требованию **Страховщика** **Страхователь** обязан передать **Страховщику** все документы, в т.ч. и правоустанавливающие, а также доказательства и сведения, необходимые для обеспечения действительности данной суброгации и осуществления **Страховщиком** перешедшего к нему права требования. **Страхователь** выполняет все необходимые процедуры по передаче прав требования **Страховщику** и осуществляет любые необходимые уступки или передачу в пользу **Страховщика**. Суброгация не освобождает **Страхователя** от его обязанности предпринимать любые необходимые меры в целях истребования **Долга** и исполнения инструкций **Страховщика**.

В случаях, когда **Страхователь** отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные **Страховщиком**, или реализация права требования стала невозможной по вине **Страхователя**, **Страховщик** освобождается от уплаты страхового возмещения полностью или в соответствующей части и, в зависимости от конкретного случая, вправе потребовать возврата выплаченной суммы возмещения.

Если после выплаты страхового возмещения обнаружится обстоятельство, лишающее **Страхователя** права на получение страхового возмещения по Договору страхования, то **Страхователь** обязан вернуть **Страховщику** полученную сумму страхового возмещения.

7.5.2. После выплаты страхового возмещения **Страховщик** имеет право требовать от **Страхователя** осуществления уступки всех прав в отношении **Обеспечений** по **Долгам**, и **Страхователь** обязан выполнить все формальные процедуры, соблюдение которых может потребоваться в соответствии с применимым правом, передать **Страховщику** все документы, а также такие доказательства и сведения, которые могут потребоваться **Страховщику** для того, чтобы данная уступка имела силу, и для осуществления приобретенного права требования по **Обеспечению**.

7.6. Оспариваемые Долги

В случае наличия **Спора** в отношении **Долга** рассмотрение Заявления о **Страховом случае** (требования о выплате страхового возмещения) и **Уведомления о Просрочке платежа** в отношении такого **Долга** откладывается до момента разрешения **Спора** в пользу **Страхователя** в результате арбитражного разбирательства или вынесения судом иного окончательного решения, которое является обязательным для обеих сторон и может быть приведено в исполнение в стране **Покупателя**.

7.7. Возврат выплаченного страхового возмещения

Страховщик имеет право потребовать возврата выплаченного страхового возмещения, если впоследствии выяснится, что страховое возмещение не подлежало выплате согласно положениям Договора страхования, или если в случае **Банкротства Покупателя Долг** не был включен в состав долгов, подлежащих удовлетворению.

СТАТЬЯ 8 – ВАЛЮТНАЯ ОГОВОРКА

8.1. Все платежи (денежные расчеты) по Договору страхования производятся в рублях (*Валюта платежа*). По соглашению Сторон в Договоре страхования может быть указано, что валюта Договора страхования (*Валюта Договора страхования*) отличается от *Валюты платежа*.

8.2. Если Счета, связанные с Коммерческим кредитом, номинированы в валюте, иной, чем *Валюта Договора страхования*, платежи конвертируются в *Валюту Договора страхования* следующим образом:

- для расчета **Чистого долга** – по обменному курсу Центрального Банка России, действующему на последний рабочий день месяца, в котором соответствующий Счет был выставлен, при этом любые платежи, полученные по данному Счету, конвертируются по тому же курсу;
- для сумм, взысканных после выплаты страхового возмещения – по курсу, Центрального Банка России, действующему на день, когда **Страхователь** или **Страховщик** получили соответствующие платежи, а при отсутствии такого курса, по курсу Центрального Банка России, действующему на дату валютирования, указанную в кредит-ноте, выпущенной банком.

8.3. При страховании с валютным эквивалентом суммы, подлежащие выплате по Договору страхования, выплачиваются в рублях по курсу Центрального Банка РФ, установленному для иностранной валюты на дату, указанную в Договоре страхования.

СТАТЬЯ 9 – СОБСТВЕННОЕ УДЕРЖАНИЕ

Страхователь обязан самостоятельно нести (сохранять незастрахованными) любую часть риска, на которую не распространяется страховая защита согласно Договору страхования (собственное удержание – безусловная франшиза), если только соглашение об ином не будет достигнуто между **Страховщиком** и **Страхователем** в письменной форме.

Применение безусловной франшизы в Договоре страхования может служить фактором, влияющим на снижение страхового тарифа, кроме случаев, когда применение безусловной франшизы является непременным условием принятия риска на страхование.

СТАТЬЯ 10 – ПОРЯДОК УРЕГУЛИРОВАНИЯ СПОРОВ

10.1 Настоящий Договор страхования регулируется в соответствии с правом Российской Федерации.

10.2 Споры, возникающие по Договору страхования, разрешаются путем переговоров. При невозможности достижения соглашения между Сторонами спор передается на рассмотрение компетентного судебного органа, расположенного в г. Москва.

10.3 Иск по требованиям, вытекающим из Договора страхования, может быть предъявлен в течение срока исковой давности, установленной действующим законодательством Российской Федерации.

СТАТЬЯ 11 – ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Следующие термины и определения используются в настоящих Правилах страхования:

Ассоциированная компания – любая компания, прямо или косвенно контролируемая **Страхователем**, либо осуществляющая прямой или косвенный контроль над **Страхователем**, либо прямо или косвенно контролируемая той же компанией, которая осуществляет контроль над **Страхователем**.

Банкротство – несостоятельность, признанная решением компетентного суда, характеризующаяся неспособностью должника удовлетворить все требования по денежным обязательствам кредиторов

и/или исполнить обязанность по уплате обязательных платежей, результатом чего является приостановление любых процессов его кредиторами с целью получения причитающихся им платежей и/или предъявление досрочных требований исполнения обязательств.

Для целей настоящих Правил страхования, **Банкротство Покупателя**, находящегося в Российской Федерации (являющегося налоговым резидентом Российской Федерации), признается имеющим место в следующих случаях:

- а) арбитражный суд вынес решение о назначении процедуры финансового оздоровления или внешнего управления в отношении **Покупателя** в соответствии с федеральным законом о несостоятельности (банкротстве) Российской Федерации, или
- б) **Покупатель** был объявлен несостоятельным и процедуры банкротства были назначены в соответствии с федеральным законом о несостоятельности (банкротстве) Российской Федерации, или
- с) мировое соглашение было заключено между **Покупателем** и всеми его кредиторами в соответствии с федеральным законом о несостоятельности (банкротстве) Российской Федерации.

Возмещение долга – любые суммы, полученные от **Покупателя** или третьего лица, до или после того, как было выплачено страховое возмещение, включая:

- любые полученные **Страхователем** или **Страховщиком** проценты за просрочку платежа,
- любое **Обеспечение**, которое **Страхователь** или **Страховщик** реализуют,
- любые кредит-ноты в пользу **Страхователя**,
- любую сумму, полученную в результате зачета, любые доходы в виде товаров, возвращенных или удержанных **Страхователем**. В случае возвращения или удержания товаров размер доходов определяется как стоимость их продажи третьим лицам, учитывая, что в целях данного положения не может приниматься во внимание стоимость ниже, чем 50% от стоимости, включенной в **Счет** на имя **Покупателя**, не исполнившего обязательств по **Договору**, если не указано иное.

Дата платежа – день, когда **Покупатель** обязан оплатить свой **Долг** в соответствии с **Договором**.

Договор – любое соглашение, в какой бы то ни было форме, обладающее юридической силой в отношении **Покупателя** и продавца (**Страхователя**), предметом которого является купля-продажа товаров или оказание услуг за вознаграждение. Для целей настоящих Правил страхования договор купли-продажи, в соответствии с которым **Покупатель** имеет право вернуть товары продавцу, а также договор консигнации не признаются **Договорами**.

Долг – сумма одного или нескольких **Счетов**, подлежащих оплате **Покупателем** **Страхователю** на основании **Договора** и подпадающих под действие Договора страхования.

Коммерческий кредит – коммерческий кредит, предоставленный **Страхователем** **Покупателю**, например, в форме отсрочки платежа или оплаты в рассрочку.

Кредитный лимит – максимально допустимый размер застрахованного **Долга** конкретного **Покупателя** и любые применяемые к данному **Кредитному лимиту** специальные условия.

Минимальная страховая премия – минимальная сумма *Страховой премии*, уплачиваемой **Страхователем** в соответствии с **Договором** страхования за конкретный **Период покрытия**.

Негативная информация – любые события, о которых может стать известно **Страхователю**, которые привели или могут привести к ухудшению финансового положения **Покупателя**. К негативной информации относится, в том числе, но не ограничиваясь данным перечнем, информация:

- о любой **Неоплате**, длящейся более 60 (шестидесяти) дней с момента первоначальной **Даты платежа**;
- о любой **Неоплате**, длящейся более 30 (тридцати) дней с **Даты платежа**, возникшей в результате предоставления **Продления Даты платежа** в соответствии с условиями Договора страхования;
- о любом случае отказа от платежа по чекам, гарантийным письмам, векселям и иным аналогичным платежным обязательствам.

Неоплата – неоплата **Долга Покупателем** в срок, в валюте и в месте, указанных в **Договоре**.

Обеспечение – любая ипотека, залог, поручительство, преимущественное право, личная гарантия или любое иное обременение или обязательство, обеспечивающее любое обязательство **Покупателя**.

Отгрузка – товар считается отгруженным, когда он передан третьим лицам (обычно перевозчику) в целях его **Поставки** в место доставки, указанное в **Договоре**.

Период покрытия – срок действия страхового покрытия, определяемый Договором страхования как период времени, в течение которого должны быть осуществлены **Поставки** товаров и/или оказаны услуги, с тем, чтобы на них распространялось страховое покрытие.

Период страхования означает срок действия Договора страхования, в течение которого **Страхователь** вправе подавать свои требования о выплате страхового возмещения.

Подлежащий возмещению Долг – долг, соответствующий суммам по **Счетам**, застрахованным в соответствии с Договором страхования, выставленным в отношении товаров, которые были проданы, или услуг, которые были оказаны в течение указанного **Периода покрытия**, включая в соответствующих случаях:

- НДС, если данный налог включен в покрытие по Договору страхования;
- любые проценты, подлежащие уплате до наступления **Даты платежа**, но исключая любые проценты, возникающие после **Даты платежа**;
- расходы по упаковке, транспортировке, страхованию и любым налогам, подлежащим уплате **Покупателем**, за исключением любых сумм процентов за просрочку платежа, любых неустоек или убытков.

Покупатель – сторона, с которой **Страхователь** заключил **Договор** купли-продажи товаров и/или оказания услуг на условиях предоставления **Коммерческого кредита**.

Поставка – товары считаются поставленными с момента, когда они были предоставлены в распоряжение **Покупателя** или любого лица, действующего от его имени, в месте и на условиях, указанных в **Договоре**. В случае **Продажи с оплатой по документарному инкассо**, **Поставка** имеет место, когда товары и товарораспорядительные документы прибывают в место **Поставки**.

Потребитель – физическое лицо, приобретающее товары и услуги для целей, иных, чем осуществление предпринимательской деятельности.

Предпринимательская деятельность – уставная деятельность, осуществляемая на систематической основе и направленная на извлечение прибыли.

Продажа с оплатой по документарному инкассо – продажа, при которой применимые условия платежа предусматривают, что **Страхователь** сохраняет право собственности на продаваемые товары и контроль над ними до момента получения всей суммы платежа организацией, ответственной за передачу товарораспорядительных документов **Покупателю**.

Продление – любое обращение **Покупателя** о перенесении **Даты платежа**, определенной в соответствии с **Договором**, на более поздний срок, согласованное **Страхователем** в письменной форме.

Просрочка платежа – ситуация, когда **Долг**, на который распространяется действие Договора страхования, не был оплачен в срок, в валюте и в месте, указанные в **Договоре**.

Риск предпринимательский – риск, связанный с осуществлением **Предпринимательской деятельности**.

Спор – любое разногласие в отношении размера **Долга** или действительности прав или **Долгов Страхователя**, будь то юридические обязательства или обязанности коммерческого и технического характера, включая любые разногласия в отношении зачета/погашения сумм, которые могут подлежать оплате **Страхователем Покупателю**.

Страхователь – любое юридическое лицо, признаваемое резидентом в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Страховщик – юридическое лицо, созданное в соответствии с законодательством Российской Федерации для осуществления страхования, и получившее лицензию в установленном законом порядке.

Субъекты страхования или **Стороны** – **Страховщик** и **Страхователь**, указанные в Договоре страхования.

Счет – любой счет, в какой бы то ни было форме, юридически обязывающий **Покупателя** произвести платеж в пользу **Страхователя** за приобретенные товары или услуги в соответствии с **Договором**.

Уведомление (Извещение) – если иное прямо не предусмотрено, письменное уведомление, направленное **Страхователем** или **Страховщиком** по их адресу местонахождения, по электронной почте, факсу или с помощью иных электронных средств согласно письменному соглашению между **Страхователем** и **Страховщиком**.

Чистый долг – долг, равняющийся разнице между суммой **Подлежащего возмещению Долга** и суммой **Возмещения долга**, полученной на дату расчета **Чистого долга**.

Договор комплексного страхования коммерческих кредитов №...

г. Москва

..., в дальнейшем именуемое «**Страхователь**», в лице ..., действующего(-ей) на основании..., с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «Кофас Рус Страхования Компания», в дальнейшем именуемое «**Страховщик**», в лице, действующего на основании, с другой стороны, вместе именуемые «**Стороны**», заключили настоящий Договор комплексного страхования коммерческих кредитов (в дальнейшем именуемый «Договор страхования») о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1.1. Настоящий Договор страхования заключен на основании Правил комплексного страхования коммерческих кредитов (в дальнейшем именуемые «Правила страхования») Общества с ограниченной ответственностью «Кофас Рус Страхования Компания», утвержденных 26.04.2019, и в соответствии с Заявлением на комплексное страхование коммерческих кредитов (далее – Заявление на страхование). Все Дополнительные соглашения и/или Приложения к Договору страхования являются неотъемлемой частью Договора страхования.
- 1.2. Объектом страхования являются имущественные интересы **Страхователя**, связанные с его **Предпринимательским риском** в отношении вероятности возникновения убытков в результате неисполнения обязательств **Покупателем** по договору, предусматривающему предоставление **Коммерческого кредита** в виде отсрочки или рассрочки платежа (далее – «**Договор**», более подробное определение которым дается в Статье 11 «Определения» Правил страхования), заключенному с **Покупателем** в установленной законом форме, при условии, что **Покупатель** не выдвигает какие-либо возражения, претензии в отношении товаров и (или) услуг («**Покупатель**» имеет значение, указанное в отношении данного термина в Статье 11 «Определения» Правил страхования).
- 1.3. Настоящий Договор страхования применяется в отношении продажи товаров и/или оказания услуг, осуществляемых **Страхователем** в течение **Периода покрытия** в рамках застрахованной **Предпринимательской деятельности** в странах, перечисленных в Пункте 2.3, и с **Покупателями**, в отношении которых предоставлен **Кредитный лимит**, в соответствии с условиями и положениями настоящего Договора страхования.
- 1.4. В соответствии с настоящим Договором страхования **Страховым случаем** считается **Неоплата Покупателем(-ями) Долгов Страхователю** вследствие **Банкротства Покупателя** или по иным причинам, приводящим к **Неоплате Покупателем Долгов** в соответствии с условиями и положениями Договора страхования, кроме случаев, поименованных в перечне исключений (Статья 3.3 Правил страхования) и в настоящем Договоре страхования и приложениях к нему.
- 1.5. При условии соблюдения условий Договора страхования **Страховщик** обязуется выплатить **Страхователю** при наступлении **Страхового случая** возмещение в пределах **Страховой суммы**, определенной в Пункте 2.7 настоящего Договора страхования, и с учетом **Максимального лимита возмещения** по Договору страхования, **Застрахованной доли Чистого долга** или **Застрахованной доли Кредитного лимита** (в случае, если **Чистый долг** превышает **Кредитный лимит**) в соответствии с условиями Договора страхования.

2. УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ

- 2.1. Настоящий Договор страхования вступает в силу ... и действует до ... (**Период страхования**), если его действие не будет продлено в соответствии с настоящим пунктом 2.1. В случае неоплаты **Минимальной страховой премии**, либо первого взноса **Минимальной страховой премии**, в установленный Договором страхования срок, **Страховщик** вправе в одностороннем порядке расторгнуть Договор страхования, направив **Страхователю** письменное уведомление. В таком случае Договор страхования будет считаться расторгнутым с даты его заключения.

Период покрытия начинается в 00 ч. 00 мин. ... и длится до 24 ч. 00 мин. Настоящий Договор страхования применяется только в отношении **Коммерческих кредитов Страхователя**, предоставленных в течение **Периода покрытия**.

Действие настоящего Договора страхования затем автоматически возобновляется на следующие **Периоды страхования** и **Периоды покрытия**, составляющие один год, если ни одна из **Сторон** не уведомит об ином другую в письменной форме не позже чем за 30 дней до истечения **Периода покрытия**.

Страхователь имеет право в любое время расторгнуть Договор страхования. В случае такого расторжения до истечения **Периода страхования**, указанного в настоящем пункте 2.1, **Страховая премия** не возвращается, если иное прямо не указано в настоящем Договоре страхования.

2.2. Настоящий Договор страхования распространяется на убытки, которые **Страхователь** может понести в результате неисполнения его **Покупателями** обязательства по оплате своих **Долгов** в отношении следующей **Предпринимательской деятельности Страхователя**:

2.3. Настоящий Договор страхования распространяется на продажи (**Коммерческие кредиты**), осуществляемые **Страхователем** в отношении своих **Покупателей** в странах, перечисленных ниже, и с соблюдением следующих условий:

2.3.1. Зона 1:

Застрахованная доля: ... (включая НДС).

Расчет Страховой премии: Ставка страховой премии: ..., применяемая в отношении заявленного товарооборота (включая НДС) в течение **Периода покрытия (Страховой суммы)**.

Стороны соглашаются, что возмещение НДС налоговой службой будет считаться **Возмещением долга** в соответствии с настоящим Договором страхования.

2.3.2. Зона 2: не применимо.

Застрахованная доля: не применимо (не включая НДС).

Расчет Страховой премии: Ставка страховой премии: не применимо, применяемая в отношении заявленного товарооборота (не включая НДС) в течение **Периода покрытия (Страховой суммы)**.

2.3.3. Зона 3: не применимо.

Застрахованная доля: не применимо (не включая НДС).

Расчет Страховой премии: Ставка страховой премии: не применимо, применяемая в отношении заявленного товарооборота (не включая НДС) в течение **Периода покрытия (Страховой суммы)**.

2.4. *Страховая премия* по настоящему Договору страхования составляет сумму, получаемую умножением *Ставки страховой премии* на объём товарооборота (включая НДС, когда применимо), заявленного согласно условиям Договора страхования.

В случае автоматического возобновления Договора страхования, **Страхователь** обязан оплатить *Страховую премию*, установленную на новый **Период покрытия**.

2.5. *Страховая премия* оплачивается **Страхователем** на основании счетов, выставляемых **Страховщиком** в соответствии с направляемыми **Страхователем** Заявлениями (Декларациями) товарооборота **Страхователя** и положениями настоящего Договора страхования, и на условиях, указанных в счёте.

2.6. *Минимальная страховая премия* по настоящему Договору страхования составляет ... в отношении одного **Периода покрытия** и оплачивается в следующем порядке:

В случае неоплаты очередного взноса *Минимальной страховой премии* в установленный Договором страхования срок, **Страховщик** вправе досрочно расторгнуть Договор страхования в одностороннем порядке, направив **Страхователю** письменное уведомление. В этом случае датой расторжения Договора страхования будет считаться дата, в которую **Страхователь** обязан был исполнить обязательство по оплате очередного взноса *Минимальной страховой премии*. При этом оплаченная часть *Минимальной страховой премии* **Страхователю** не возвращается, а вся сумма *Страховой премии*, подлежащая оплате за **Период покрытия**, подлежит немедленной оплате **Страхователем**.

2.7. *Страховая сумма* по настоящему Договору страхования рассчитывается исходя из объёма товарооборота **Страхователя**, определяемого в соответствии с направляемыми **Страхователем** Заявлениями (Декларациями) товарооборота в течение **Периода покрытия**.

2.8. *Максимальный лимит возмещения* по настоящему Договору страхования составляет сумму, равную ...-кратному размеру *Страховой премии*, оплаченной за каждый **Период покрытия**.

2.9. Настоящий Договор страхования применяется в отношении продаж, осуществляемых **Страхователем**, кредитный период по которым (период оплаты **Счетов** по **Коммерческим кредитам**, предоставленным **Страхователем** своим **Покупателям**) не превышает *Максимальный кредитный период*. *Максимальный кредитный период* (начиная с даты выставления **Счетов** в отношении проданных товаров или оказанных услуг): ... календарных дней.

2.10. *Максимальный период выставления Счетов* (начиная с даты **Поставки** – при продаже товаров, либо начиная с момента фактического выполнения услуг, по которым наступил срок платежа – при оказании услуг): ... календарных дней.

2.11. *Срок для Уведомления о Просрочке платежа с запросом на истребование долгов* (начиная с даты выставления **Счетов** в отношении проданных товаров или оказанных услуг): ... календарных дней.

В случае **Продления Даты платежа** в соответствии с условиями, указанными в Статье 6.6.2.2 Правил страхования, *Срок для Уведомления о Просрочке платежа с запросом на истребование долгов* составляет 30 календарных дней после согласованной новой **Даты платежа**.

2.12. *Валютой Договора страхования* является Российский рубль (RUB). *Валютой платежа* по настоящему Договору страхования является Российский рубль (RUB). В случае если *Валюта Договора страхования*

отличается от Российского рубля, все платежи по настоящему Договору страхования осуществляются в рублях по обменному курсу Банка России на день платежа.

2.13. Факторы, имеющие существенное значение для определения степени риска:

- наличие **Негативной информации**;
- ухудшение финансового положения **Покупателя**.

2.14. Перечень документов, необходимых для подтверждения заявленных требований о возмещении ущерба:

2.14.1. Применительно к расположенным в России **Покупателям**:

- копии **Договора(-ов)** купли-продажи;
- копии **Счетов**;
- копии документов о **Поставке**;
- копии требований **Страхователя** к **Покупателю** о погашении **Долга**;
- копии актов сверки между **Страхователем** и **Покупателем** (в том числе подписанные **Страхователем** в одностороннем порядке при задокументированном отказе **Покупателя** от их подписания);
- иные документы, подтверждающие наличие **Долга**, и/или относящиеся к нему, необходимые **Страховщику** для проведения экспертизы причин и/или размера причиненных убытков, а также для осуществления суброгации.

2.14.2. Применительно к **Покупателям** расположенным вне России – документы из вышеуказанного перечня, а также документы, которые бесспорно подтверждают наличие **Долга** в соответствии с законами и/или обычаями делового оборота в стране **Покупателя**.

3. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ

A28.01 **Страховой случай.** Риск неплатежа

1. **Застрахованный риск**

По Договору страхования страхуется риск **Неоплаты** по **Долгам** **Страхователя**.

2. **Выплата страхового возмещения**

В случае признания **Покупателя** **Страхователя** банкротом в соответствии с условиями Правил страхования и Договора страхования, **Страховщик** осуществляет выплату страхового возмещения в течение 30 дней с момента получения **Страховщиком** от **Страхователя** письменного доказательства **Банкротства** и всех документов, подтверждающих наличие **Долга** (в частности, **Договора**, **Счета** или **Счетов**, документов, подтверждающих **Отгрузку**, требование о погашении **Долга** и иных, согласованных **Страхователем** и **Страховщиком**).

В случае **Неоплаты** **Долга** **Страхователю** по причинам иным, чем **Банкротство**, расчет суммы, подлежащей уплате на основании требования о выплате страхового возмещения, производится по истечении пятимесячного срока, отсчет которого начинается со дня получения **Страховщиком** **Уведомления** **Страхователя** о **Просрочке** платежа с *запросом на истребование долгов*. Выплата страхового возмещения производится в течение 30 дней с момента истечения пятимесячного срока при условии, что **Страхователь** направил **Страховщику** все письменные доказательства **Долга**.

B71.01 **Кредитные лимиты**

Кредитный лимит определяется **Страховщиком** в следующем порядке:

1. **Страхователь** обязан запросить **Кредитный лимит** в отношении каждого **Покупателя**. Данный **Кредитный лимит** устанавливает максимальный размер подлежащих возмещению убытков, а также любые специальные условия, касающиеся данного страхования.

В случае если в отношении **Кредитного лимита**, установленного **Страховщиком**, требуется получение **Страхователем** **Обеспечения**, такое **Обеспечение** должно быть действительным и иметь юридическую силу.

Информация о **Кредитных лимитах**, установленных **Страховщиком**, является конфиденциальной: **Страхователь** обязуется не разглашать информацию о **Кредитных лимитах** третьим лицам, не поименованным в Договоре страхования. **Страхователь** гарантирует, что лица, поименованные в Договоре страхования, будут сохранять конфиденциальность такой информации.

2. При первичном и последующих запросах **Кредитного лимита** **Страхователь** обязан уведомлять **Страховщика** о любой **Негативной Информации** и о любых **Просрочках** **Платежей**, в отношении которых на момент запроса истек *Максимальный кредитный период*.

3. В отношении каждого **Покупателя**, для которого **Страховщиком** установлен **Кредитный лимит**, **Страховщик** будет осуществлять мониторинг. Если иное не установлено в **Уведомлении** о **Кредитном лимите**, решения **Страховщика** об установлении **Кредитных лимитов** вступают в силу с момента получения **Страховщиком** запроса **Страхователя** и действуют неограниченный период времени в пределах установленной суммы до момента направления **Страховщиком** **Страхователю** **Уведомления** о снижении

или аннулировании покрытия при условии, что **Страхователь** не выдвинул свои формальные возражения в отношении указанного решения (намерения) **Страховщика** в установленном порядке.

Если **Страховщик** узнает или ему станет известно об ухудшении кредитоспособности **Покупателя** или иных обстоятельствах, ведущих к увеличению страхового риска (включая получение **Негативной информации** в отношении **Покупателя**, существенное изменение сведений, указанных в Заявлении на комплексное страхование коммерческих кредитов, или любые другие существенные факты, влияющие на страхование, предоставляемое по Договору страхования, и согласованные **Сторонами** в качестве обстоятельств/факторов, имеющих существенное значение для определения степени страхового риска), **Страховщик** вправе потребовать увеличения суммы *Страховой премии* (соразмерно увеличению степени риска) или внесения изменения в Договор страхования в части немедленного уменьшения, аннулирования или изменения **Кредитного лимита** в отношении соответствующего **Покупателя**.

Страховщик уведомляет **Страхователя** о своем решении (намерении) внести изменения в Договор страхования в отношении **Кредитного лимита**.

Данное решение по **Кредитному лимиту** вступает в силу в отношении последующих **Поставок** или услуг с момента получения **Страхователем Уведомления** о решении (намерении) аннулировать или уменьшить **Кредитный лимит** или в день, указанный в таком **Уведомлении**, если **Страхователь** не выдвинул свои формальные возражения в отношении указанного решения (намерения) **Страховщика**.

Считается, что **Страхователь** соглашается с решением **Страховщика** по **Кредитному лимиту**, если он после получения **Уведомления** в прямой форме не возражает против такого решения в течение трёх рабочих дней, и при условии, что такое возражение было надлежащим образом и в срок получено **Страховщиком**. В случае несогласия **Страхователя** с таким аннулированием, уменьшением или изменением **Кредитного лимита**, **Страховщик** вправе потребовать расторжения Договора страхования и возмещения убытков, причиненных расторжением Договора страхования. **Страховщик** не вправе требовать расторжения Договора страхования, если обстоятельства, влекущие увеличение страхового риска, уже отпали.

C1.02 Истребование Долгов

1. **Страховщик** будет осуществлять истребование **Долгов Страхователя**, на которые распространяется действие Договора Страхования.

2. Для обеспечения возможности истребования **Долгов Страхователя** в течение периода, установленного Договором страхования, должен направить **Страховщику Уведомление о Просрочке платежа с запросом на истребование долгов** и, по требованию **Страховщика**, доказательства наличия **Долга и Обесечения**, которое могло быть получено **Страхователем**.

3. В рамках подобного истребования долгов **Страховщик** вправе в полной мере осуществлять права **Страхователя** в отношении **Долгов** и особенно право заключать соглашения о возврате **Долга**, независимо от того, покрыты ли эти **Долги** полностью или частично. **Страхователь** обязан поддерживать любое решение, принимаемое в этой связи **Страховщиком**, и **Страхователь** обязан предоставить **Страховщику** безотзывные полномочия, а также иные документы и правоустанавливающие документы, которые могут потребоваться **Страховщику** при истребовании долгов. Согласовано, что **Страховщик** будет вести дела по своему собственному усмотрению и самостоятельно принимать решения в выборе средств.

В случае если **Страховщик** не истребует долги самостоятельно, **Страхователь** – по согласованию со **Страховщиком** или в соответствии с указанием **Страховщика** – примет необходимые меры с целью защиты прав **Страхователя** и обеспечения оплаты **Долга**, которые могут предполагать и перепродажу товаров.

4. **Страховщик** несет все расходы в связи с действиями по возмещению в досудебном или судебном порядке, осуществляемыми **Страховщиком** или **Страхователем** – по соглашению со **Страховщиком** или в соответствии с инструкцией **Страховщика** – при условии выполнения требований, установленных для **Возмещения долга**. **Страхователь** обязан оплатить любые действия по истребованию долгов, совершаемые **Страхователем** по собственной инициативе.

5. Подобное истребование долгов не может быть применено в отношении **Долгов**, по которым существуют **Споры**.

D1.01 Пороговый размер задолженности

Пороговый размер задолженности:

Страхователь обязан оставлять на собственном удержании (незастрахованными) **Долги**, не превышающие установленный в Договоре страхования **Пороговый размер задолженности**.

По **Долгам**, размер которых не превышает установленный в Договоре страхования **Пороговый размер задолженности**, отсутствует обязанность **Страхователя** по информированию **Страховщика**, а **Страховщик** не обязан истребовать такие **Долги** во внесудебном или в судебном порядке.

E1.02 Возмещения долга

К **Возмещениям долга** применяются следующие условия:

1. **Страхователь** обязан незамедлительно уведомить **Страховщика** о любых **Возмещениях** долга, полученных **Страхователем** после направления **Страхователем** **Страховщику** Уведомления о **Просрочке** платежа.

2. **Возмещения** долга, полученные до момента выплаты страхового возмещения, считаются погашением задолженности по **Счетам** и относятся к ним по мере наступления их **Даты** платежа в хронологическом порядке, начиная с наиболее ранних **Счетов**.

3. Любые **Возмещения** долга, полученные после выплаты страхового возмещения, будут причитаться в пользу **Страховщика** в пределах суммы выплаченного страхового возмещения.

Если общий размер **Возмещений** долга превышает размер выплаченного страхового возмещения, часть суммы **Возмещений** долга, превышающая выплаченное страховое возмещение, причитается в пользу **Страхователя**.

Однако если общий размер **Возмещений** долга превышает размер **Долга** на дату выплаты страхового возмещения (включая любые проценты за просрочку), сумма превышения причитается в пользу **Страхователя** за вычетом расходов на взыскание долга.

F3.05 *Страховая премия* на основании декларации о товарообороте

Декларационный период: 15 календарных дней, следующих за *Отчетным периодом*; *Отчетный период:*

Страховая премия рассчитывается умножением установленной в Договоре страхования ставки премии и объема всех продаж, в отношении которых действует Договор страхования, с учетом *Минимальной страховой премии*.

1. Декларация о товарообороте

Страхователь обязан в установленной форме до истечения *Декларационного периода* сообщить **Страховщику** объем товарооборота – включая НДС, если применяется – в отношении которого применяется Договор страхования, за предшествующий *Отчетный период*.

Если **Счета** выставлены в иной валюте, чем *Валюта Договора страхования*, **Страхователь** обязан пересчитать суммы в *Валюту Договора страхования* по обменному курсу, установленному Центральным Банком Российской Федерации на последний рабочий день месяца, в котором выставлены **Счета**.

Если Договор страхования не продлевается, у **Страхователя** сохраняется обязанность сообщить о товарообороте за последний *Отчетный период*.

Если **Страхователь** не выполняет обязанность по представлению **Страховщику** декларации в установленные сроки даже после направленного в его адрес письменного напоминания **Страховщика**, либо если **Страхователь** не декларирует весь товарооборот, подпадающий под действие Договора страхования, страхование не будет распространяться на незадекларированные **Долги**, однако **Страхователь** будет обязан оплачивать по нему **Страховщику** соответствующую премию. Помимо этого, в таком случае за **Страховщиком** сохраняется право расторгнуть Договор страхования в одностороннем порядке.

2. *Страховая премия*

2.1. *Минимальная страховая премия* оплачивается несколькими платежами. Первый платеж должен быть произведен при заключении данного Договора страхования.

2.2. Возможный окончательный платеж, подлежащий оплате **Страхователем** с учетом уплаченной *Минимальной страховой премии* по Договору страхования, будет определен после получения последней декларации о товарообороте за соответствующий **Период покрытия**; в связи с этим **Страхователю** будет выставлен счет.

2.3. Все суммы, указанные в Договоре страхования и относящиеся к страховой премии (включая налоги и обязательные платежи, если применимо), должны быть оплачены в течение сроков, установленных в выставленных на основе Договора страхования счетах.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Защита данных

4.1.1. **Страховщик** обязуется не раскрывать информацию о **Страхователе**, в том числе о его имущественном положении, кроме случаев, когда такое раскрытие информации предусмотрено действующим законодательством России.

4.1.2. **Страхователь**, заключая Договор страхования, дает свое прямое согласие на использование предоставленной **Страхователем** по заключенному Договору страхования информации (включая персональные данные) для целей исполнения такого заключенного Договора страхования и, в случае необходимости, для оценки **Страховщиком** степени риска, управления рисками, перестрахования или иных действий, осуществляемых **Страховщиком** в соответствии с законодательством и для целей исполнения Договора страхования.

4.1.3. В отношении персональной информации, субъекты такой информации вправе запросить **Страховщика** о том, какой именно информацией он о них владеет, о цели обработки информации, ее получателях или их категориях. Они вправе требовать изменения, удаления или блокирования данных, которые являются неверными или неполными, а также возражать против использования этих данных на законных основаниях.

Для этого они могут связаться с соответствующей службой **Страховщика**, отвечающей за защиту персональных данных, по адресу insurance@coface.com.

- 4.1.4. **Страховщик** может использовать персональную информацию, переданную **Страхователем**, для маркетинговых целей, в частности, для информирования **Страхователя** о своих новых продуктах или продуктах аффилированных компаний **Страховщика**, а также о любых изменениях в существующих продуктах. Субъекты информации вправе в любой момент направить **Страховщику** письменное возражение против использования их персональной информации в маркетинговых целях.
- 4.1.5. **Страхователь** обязуется предоставлять субъектам данных сведения, указанные в статьях 4.1.1 – 4.1.4. настоящего Договора страхования.
- 4.2. **Страхователь** обязуется предоставлять по запросам **Страховщика**, информацию и документы, необходимые для исполнения **Страховщиком** требований Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».
- 4.3. Страхование покрытие в рамках настоящего Договора страхования не распространяется на любые убытки, если выплата **Страховщиком** страхового возмещения в отношении таких убытков приведет или может привести к применению в отношении **Страховщика** или иного (иных) лица (лиц), входящего (входящих) в группу Кофас, каких-либо санкций или штрафов (включая экстерриториальные санкции), вытекающих из любых законов, резолюций, регулирований, торговых и (или) экономических санкций ООН, Европейского союза или любого государства, независимо от того, существовали ли эти законы, регулирования, резолюции, торговые и (или) экономические санкции на момент заключения Договора страхования или были приняты в течение срока его действия.
- 4.4. Любой спор, возникающий в связи с настоящим Договором страхования, рассматривается компетентными судебными органами в г. Москва, обладающими соответствующей подсудностью. Настоящий Договор страхования регулируется в соответствии с правом Российской Федерации.
- 4.5. Настоящий Договор страхования составлен в двух экземплярах, по одной копии для каждой **Стороны**.
- 4.6. В случае расхождений между положениями настоящего Договора страхования и Правил страхования, положения Договора страхования имеют преимущественную силу по отношению к Правилам страхования.
- 4.7. Следующие Приложения прилагаются к настоящему Договору страхования и являются его неотъемлемой частью:
- Приложение 1: Образец формы **Уведомления о Просрочке платежа**.
 - Приложение 2: Образец формы Заявления (Декларации) товарооборота.
 - Правила комплексного страхования коммерческих кредитов Общества с ограниченной ответственностью «Кофас Рус Страховая Компания».

Подписывая настоящий Договор страхования, **Страхователь** подтверждает, что он получил Правила комплексного страхования коммерческих кредитов Общества с ограниченной ответственностью «Кофас Рус Страховая Компания» и ему известны указанные в них условия и положения, и что они применяются.

5. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Страховщик:

Страхователь:

Страховщик:

Страхователь: ...

Страхователем получены Правила комплексного страхования коммерческих кредитов Общества с ограниченной ответственностью «Кофас Рус Страховая Компания».

Страхователь: ... _____

